En consecuencia, los pueblos son ahora corona y premio para la Iglesia que ha sufrido y que ha soportado la prueba como los atletas. Ellos se marcharon un día de su seno y se convirtieron en peso y en carga (*sarcina*), pero ahora han llegado a ser corona del triunfo de la Iglesia: *“Ut ii qui per infidelitatem nobis erant sarcina, fierent nostra per suam conversionem corona”*²⁵¹. Se trata, por tanto, de una metáfora antitética de raíces bíblicas y patristicas. En efecto, en el discurso de Leandro se habla de persecución con términos y expresiones como *tribulatio* (repetida), *gemebamus dum gravaremur, dum exprobraremur; sed gemitus illi...*, y *laccessitur, morditur, insectatur*. Por eso la antítesis entre *sarcina* y *corona* destaca, con su contraste, la fuerza de la metáfora de “corona”, pues *sarcina* es carga (aquí en sentido figurado), que hunde y abaja, mientras que *corona* eleva y enaltece, aludiendo así al pasado y al presente de aquellos pueblos. Las oraciones del Salmógrafo, de la misma época, hablan de ello: *“In noctibus manus nostras ad te extollimus, Domine, ut nos in Ecclesia tua fixos statuas; ac dum mundialibus inprimamur sarcinis nostra laudari et actione concedas”*²⁵². En

²⁴⁷ Además de las citas ya aportadas se puede ver: *“In reliquo reposita est mihi iustitiae corona quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex non solum autem mihi sed et his qui diligunt adventum eius”* (2Tim 4, 8). Semejante es: *“Et cum apparuerit princeps pastorum percipietis inmarcesibilem gloriae coronam”* (1Pe 5, 4).

²⁴⁸ Cf. *“Ecce venio cito: tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam”* (Ap 3, 11). *“Et vidi et ecce equus albus et qui sedebat super illum habebat arcum et data est ei coronam... ut vinceret”* (Ap 6, 2).

²⁴⁹ *“Erit enim mihi inmarcesibilis corona vel gaudium in retributionem iustorum, si hi populi... fundati in eadem et stabili permaneant”* (58, 105-108).

²⁵⁰ *“Quae vobis corona manet in aeternum”* (DIV 20). Asimismo alude al texto paulino para referirse al premio que espera a su hermana Florentina (*“... ibi est reposita corona..., quam reddet tibi Dominus iustus iudex in illa die”*, DIV 28). El mismo Leandro alude al premio que le espera por los méritos de su hermana: *“Heu mihi, ne alius accipiat coronam tuam”* (DIV 30); *“sit ergo mihi integritas tua causa veniae, quae tibi erit causa coronae”* (DIV 36). Ese mismo premio tendrá su hermana y Leandro, por los méritos de ella obtendrá el perdón: *“Et si pactum, quod cum Christo pepigisti, servaveris, bene agentis tibi dabitur corona et exhortanti Leandro praestabitur veniam...”* (XXXI, 13).

²⁵¹ 149, 112-113.

²⁵² J. PINELL, 196. En otra oración dirigida a Jesucristo pide protección para que la carga de los adversarios no les aplaste: *“Domine Iesu Christi..., auxilii uti ope nos protege*

esta oración se habla del premio conseguido después de la tribulación como en el texto que nos ocupa (*“ut ii qui per infidelitatem nobis erant sarcina fierent nostra per suam conversionem corona”*) entendiendo como premio o corona los pueblos adquiridos con su conversión y vuelta a la Iglesia católica.

Leandro, en cierto modo, entiende a los bautizados como el Apóstol que los consideró como premio que se da a los atletas²⁵³: *“Itaque fratres mei carissimi et desiderantissimi gaudium meum et corona mea sic state in Domino...”*²⁵⁴; *“quae est enim spes aut gaudium aut corona gloriae nonne vos ante Dominum nostrum Iesum estis in adventu eius”*²⁵⁵; *“itaque fratres mei carissimi et desiderantissimi gaudium meum et corona mea, sic state in Domino carissimi”*²⁵⁶. San Pablo une los temas de gozo y premio, cosa que hizo después Leandro en este discurso.

Pero la metáfora que nos ocupa también es significativa en la literatura cristiana. Mario Victorino la menciona comentando este pensamiento paulino, en contexto de unidad donde une gozo y corona²⁵⁷. Cristo tiene la corona de gloria con que lo coronó la Iglesia y esa corona son los bautizados: *“Solus Chistus habet coronam gloriae quae eum Ecclesia coronavit. In hac corona omnes coronae sunt, quia gloria non portio unius coronae, sed praemium omnium coronarum est”*²⁵⁸. Agustín de Hipona aclara que son los bautizados los que forman la corona de la Iglesia: *“Quae est autem corona gloriae nisi Ecclesia, quae caput suum Chistum coronat?... Ergo quia corona gloriae est Ecclesiae...”*²⁵⁹. En otras ocasiones asocia las metáforas de novedad y de corona utilizando un vocabulario semejante al que luego utilizó aquí Leandro: *“Sermo mihi est ad vos, modo nati*

adversus impugnatium mala; ac ne dorsum nostrum delicti conprimat sarcina...” (ibid., 456).

²⁵³ Cf. 2Tim 4, 8.

²⁵⁴ Ef 4, 1.

²⁵⁵ 1Tes 2, 19.

²⁵⁶ Filp 4, 1.

²⁵⁷ MARIUS VICTORINUS, *Commentarii in epistulas Pauli. In Ep. ad Philippenses 4, 1*. CSEL 82/2 2: *“... Fratres dilectissimi, gaudium et corona mea, consistite in Domino. Omnis virtus in Christianis caritas est dilectio, quae fieri non potest si non unam essentiam habeant et in uno consistant, unum sentientes...”*. Cf. *“Ut qui ex illo uno procederent, unum saperent, unitatem quaerent et diligerent”* (154, 194-195).